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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá vlivem finančních odměn na pracovní motivaci a pracovní

spokojenost. V teoretické části se věnuje složkám a systému odměňování, pracovní motivaci,

druhům motivů, procesu motivace, zaměřuje se také na teorie pracovní motivace a shrnuje

faktory motivace. Dále je věnována pozornost pracovní spokojenosti a jejím faktorům.

V empirické části práce jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, které zjišťovalo,

jak lidé vnímají vliv finančních odměn na pracovní motivaci a pracovní spokojenost.

Klíčová slova: finanční odměna, motivace, pracovní spokojenost, systém odměňování, postoj

k penězům
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ABSTRACT

This thesis deals with the impact of financial rewards on work motivation and job satisfaction.

The theoretical part highlights reward system and its components, work motivation, motive

types, motivation process, attention is paid to theories of work motivation and motivational

factors are summed up. Attention is also paid to job satisfaction and its factors. In the empirical

part of the thesis the questionairre survey results are presented. The survey examined perceived

impact of financial rewards on work motivation and job satisfaction.

Keywords: financial reward, motivation, job satisfaction, reward system, attitude towards

money
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0 Úvod

Tématem mé práce je vliv finančních odměn na pracovní motivaci lidí a jejich pracovní

spokojenost. Každá organizace se snaží obstát na trhu v porovnání s konkurencí. Tento boj

může probíhat pomocí různých faktorů (např. modernizace technologií), ale naprosto zásadním

faktorem jsou právě lidé, kteří v organizaci pracují. V poslední době, kdy dochází k

hospodářskému růstu a nezaměstnanost v České republice patří k nejnižším v Evropě, se firmy

více než dříve potýkají s problémem nedostatku kvalifikovaných pracovníků. A boj o lepší

postavení na trhu tak často nabírá podobu vzájemného si přetahování zaměstnanců. Cílem je

tedy si zaměstnance udržet, a pokud je to možné, přilákat i nové. A samozřejmě je všechny

motivovat a zvyšovat jejich pracovní spokojenost, což je možné mimo jiné i prostřednictvím

finančních odměn. Domnívám se proto, že zvolené téma je velmi aktuální.

Cílem mé práce bylo na základě teoretického zpracování současného stavu poznání

problematiky vlivu finančních odměn na pracovní motivaci a pracovní spokojenost provedení

dotazníkového šetření a následná komparace výsledků šetření s hypotézami šetření a

s teoretickými východisky práce. Pomocí dotazníkového šetření jsem zkoumala, jak skupina

dotazovaných vnímá vliv finančních odměn na pracovní motivaci a pracovní spokojenost.

Cílovou skupinu, na kterou byl výzkum zaměřen, představuje z hlediska charakteru pracovní

činnosti homogenní skupina zaměstnanců pracujících v soukromém sektoru. Vliv finančních

odměn byl zjišťován pomocí otázek rozkrývajících postoj dotazovaných k tématu vlivu

finančních odměn na motivaci a spokojenost a také otázek vycházejících z dotazníku Money

Ethic Scale (MES). MES dotazník měří, jaké jsou postoje lidí k penězům a jeho autorem je

Thomas Li-Ping Tang. Konkrétně bylo zkoumáno, zda je vliv finančních odměn na pracovní

motivaci a pracovní spokojenost vnímán jako pozitivní a je-li finanční odměna vnímána jako

hlavní faktor motivace. A podobně, zda je finanční odměna vnímána jako hlavní faktor

pracovní spokojenosti ve srovnání s ostatními faktory.

Práce je dělena do čtyř tematických kapitol. První kapitola věnuje pozornost odměňování

pracovníků, jeho složkám, systému a mzdotvorným faktorům. Druhá kapitola se zaměřuje na

pracovní motivaci, motivy a druhy motivace, proces motivace, faktory, které motivaci

ovlivňují, a velký prostor je vyčleněn teoriím motivace. Třetí kapitola pak pojednává o

pracovní spokojenosti a faktorech, které na ni působí. Čtvrtá kapitola je věnována empirickému

šetření. Popisuji v ní cíle šetření, stanovení hypotéz a metodiku šetření a následně prezentuji

výsledky dotazníkového šetření.

Z české odborné literatury, která se věnuje tématu finančního odměňování, pracovní motivace

a pracovní spokojenosti, byly významnými zdroji pro mou práci publikace Koubka, Kocianové

a Urbana. Ze zahraniční literatury to byly publikace Arnolda a Armstronga. Dále bych
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jmenovala Thomase Li-Ping Tanga, který se problematice finančních odměn věnuje

dlouhodobě a je autorem dotazníku MES a dále Rynesovou, Gerharta a Minetteovou. Tito

autoři mne inspirovali i při tvorbě dotazníku k empirickému šetření. Přínosem pro mou práci

bylo i několik metaanalytických studií, které provedli Wileyová, Deci a kol., Kovach a Judge a

kol., protože výstupy z nich jsou zajímavým shrnutím desetiletí snah určit, nakolik jsou peníze

zásadní jak pro motivaci, tak pro pracovní spokojenost.
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1 Odměňování pracovníků

Finanční odměňování a jeho působení na motivaci a spokojenost je předmětem studií a

výzkumů po desetiletí. Přesto stále nedochází ke konsenzu (a to jak v odborných kruzích, tak

mezi personálními pracovníky), zda je jeho vliv pozitivní, neutrální či negativní. Literární

zdroje využívané v této práci tuto rozpolcenost demonstrují. Přesto se osobně domnívám, že

postoj k finančním odměnám bude u pracovníků spíše pozitivní a z toho lze vyvodit, že i vliv

finanční odměny na výše zmíněné aspekty (tedy pracovní motivaci a pracovní spokojenost) by

měl být pozitivní. Koneckonců mzda obecně „…je ceněna všemi zaměstnanci bez ohledu na

pohlaví, povolání, věk, příjem nebo zaměstnanecký status.“ (Wiley, 1997, s. 277).

Odměňování bývá označováno jako kompenzace nebo náhrada (finančního i nefinančního

charakteru) za vykonanou práci a je jednou z nejvýznamnějších oblastí jak pro pracovníka, tak

pro organizaci. (Kocianová, 2010, s. 160). Skrze odměňování je možné ovlivňovat výkon,

motivaci a spokojenost lidí. Míra tohoto vlivu se samozřejmě bude lišit dle individuálních

preferencí, potřeb ale i hodnotové orientace jedince. Obecně by odměňování mělo pomoci

dosáhnout cílů organizace, mimo jiné právě prostřednictvím stimulování pracovníků k výkonu

a působením na jejich motivaci a spokojenost. Kressler (2003, s. 118) uvádí, že účinnost

odměny závisí především na dvou faktorech. Jedná se o to, jak efektivně odměna uspokojuje

potřeby jednotlivce a jak přispívá k podnikatelským cílům organizace. Přičemž vztah je takový,

že první faktor ovlivňuje naplnění podnikatelských cílů.

Často se můžeme setkat se zaměňováním pojmu mzda a plat. Ve své práci budu vždy užívat

pojem mzda, jelikož se týká lidí pracujících v soukromém sektoru. Plat je „…peněžité plnění

poskytované za práci zaměstnanci zaměstnavatelem, kterým je stát, územní samosprávný celek,

státní fond, příspěvková organizace (…), školská právnická osoba zřízená Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy, krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí podle

školského zákona, nebo regionální rada regionu soudržnosti, s výjimkou peněžitého plnění

poskytovaného občanům cizích států s místem výkonu práce mimo území České republiky.“

(Zákon č. 262/2006 Sb). V případě mzdy se jedná o „…peněžité plnění a plnění peněžité

hodnoty (naturální mzda) poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za práci...“ (Zákon č.

262/2006 Sb).

Zmínila jsem, že názory odborníků na vliv finanční odměny bývají rozdílné. Příkladem

nesouhlasného stanoviska s pozitivním vlivem finančních odměn je studie Kovache (1987, s.

65), který na základě metaanalýzy dat z množství výzkumů provedených v posledních čtyřiceti

letech usuzuje, že pozitivní vliv finančních odměn je marginální. Dokonce se domnívá, že u

vedoucích pracovníků existuje falešná představa o jejich účinnosti, kterou je třeba rozptýlit.
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Oproti tomu studie Rynesové, Gerharta a Minetteové (2004, s. 382), která se věnuje rozporům

mezi reálným chováním lidí a jejich odpověďmi na otázky ve výzkumech, naznačuje, že ačkoli

panuje obecný názor, že lidé při vyplňování dotazníků mohou význam finančních odměn

přeceňovat, realita je spíše opačná. Dochází k tomu, že lidé neoznačí mzdu za pro ně důležitý


[…]


zaměstnance a vhodné sociální klima v organizaci. Nadřízení by měli být se svými zaměstnanci

v kontaktu a ve vhodné chvíli jim projevit uznání. Neboť vidíme, že zaměstnanci přikládají

vysokou váhu právě uznání od nadřízených a takové uznání organizaci nic nestojí, zato má na
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základě získaných dat velký potenciál. Zde se nemohu ubránit dojmu, že to je něco, čemu se

část lidí na manažerských postech vyhýbá a i proto mohou být zaměstnanci frustrovaní a

pohlížet na své nadřízené negativně. Manažeři by proto měli být vstřícnější a věnovat svým

podřízeným více času. Dalším faktorem, jehož vliv na motivaci a spokojenost je respondenty

vnímán jako velmi pozitivní, je kreativní práce. Tento aspekt mohou ovlivnit rovněž manažeři,

kteří by se měli soustředit na to, aby práce byla zajímavá a lidé ji nepovažovali za nudnou či

dokonce nesmyslnou.
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5 Závěr

Takřka všechny organizace se snaží zvyšovat výkonnost svých zaměstnanců. K dispozici

k tomu mají poměrně velké množství nástrojů, které umožňují situaci vhodně řešit. Zásadní je

zvolit vždy správný nástroj nebo jejich kombinaci pro danou situaci. V případě, že v cestě za

zlepšením výkonu zaměstnanců stojí jejich nízká pracovní motivace a pracovní spokojenost, se

přímo nabízí otázka, zda je možné to řešit úpravou finanční odměny.

V mé bakalářské práci jsem se věnovala právě vlivu finančních odměn na pracovní motivaci a

pracovní spokojenost. Tím jak motivovat lidi se intenzivně zabývají odborníci takřka celé

století. Přesto jak jsem zmínila již v samotném úvodu, nebyl dosud nalezen žádný konsenzus.

Finanční odměny jsou v oblasti motivace a spokojenosti předmětem snad největších sporů.

Jejich zastánci se na problematiku dívají spíše z pragmatického hlediska a argumentují tím, že

peníze potřebuje zkrátka každý, a proto díky snaze je mít, bude lépe pracovat. Zatímco odpůrci

zdůrazňují spíše sociální a humanitní stránky lidské existence a tvrdí, že člověk je společenská

bytost a z hlediska pracovního prostředí je pro lidi důležitější mít například dobré vztahy se

spolupracovníky. Dále se poměrně často vyskytuje názor, že vliv finanční odměny na motivaci

i spokojenost má spíše krátkodobý charakter. Pochopitelně jsem si nekladla za cíl tento spor

definitivně a jednou provždy vyřešit, mým záměrem bylo především osvětlit, jak vliv peněz

vnímá specifická skupina zaměstnanců a tím přispět do řady často protichůdných názorů, které

byly v průběhu posledních desítek let formulovány.

Vývoj motivačních teorií směřuje od jednoznačné preference finančních odměn

k vyzdvihování jiných faktorů. Nicméně některé studie naznačují, že to nemusí být ideální,

jelikož dle jejich závěrů si lidé v současné době cení peněz více než dříve. A suchým faktem je,

že za dobré vztahy na pracovišti si člověk nic nekoupí. Peníze jsou k důstojnému životu bez

jakýchkoliv pochyb potřebné.

Zejména v případě, že lidi jejich práce baví a naplňuje, nemusí pochopitelně být finanční

odměna hlavním motivátorem. To se dle mého názoru týká například lidí, kteří pracují

v neziskových organizacích nebo v jiném než soukromém sektoru. Příkladem může být školství

nebo zdravotnictví, kde jsou platy dlouhodobě podhodnocené. Lidé, kteří z takové pozice

dosud neodešli a pracují dál i za nevyhovující platy, tak zůstávají i z důvodu, že ve své práci

vidí jakési poslání. To ale nemusí platit pro soukromý sektor.

Výsledky mého šetření to potvrzují. Hypotézy H1, H2, H3, H5, H6, H8 i H9 byly potvrzeny.

Hypotézy H4 a H7 vyvráceny. Mohu říci, že finanční odměna pozitivně ovlivňuje pracovní

motivaci a je vnímána jako hlavní motivační faktor. Dále, že finanční odměna pozitivně

ovlivňuje pracovní spokojenost, ovšem hlavním faktorem, který na pracovní spokojenost
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působí, není. Odměna, která zohledňuje výkon jednotlivce je více motivující než plošné

zvýšení mezd. Hmotná odměna je ceněna více než nehmotná a je tedy i více motivující. Lidé

přikládají finančním pobídkám velký význam, i když svou mzdu považují za relevantní svému

pracovnímu výkonu. Dále zaujímají k penězům spíše kladný postoj, což vzhledem

k výsledkům šetření vlastně není nijak překvapující.

Z šetření vyplývá, že finanční odměna je důležitým nástrojem motivace pracovníků a

podstatnou roli sehrává i v jejich pracovní spokojenosti. Přesto naměřené hodnoty ukazují, že

neméně důležité jsou i ostatní faktory jako vztahy na pracovišti, kreativní práce či uznání od

nadřízených.

Závěrem mohu říci, že jak názory zastánců tak i odpůrců užívání finančních odměn, obsahují

něco, na čem se dá stavět. Výsledky šetření totiž jednoznačně prokázaly, že vliv finančních

odměn na pracovní motivaci a pracovní spokojenost je vnímán jako pozitivní. Přesto se

ukazuje, že finanční odměna není samospásná, a proto nesmí být opomenuty další faktory,

které na motivaci a spokojenost působí. Na základě toho se domnívám, že vedoucí pracovníci

by měli finanční odměny užívat vyváženě, bez extrémů na jednu či druhou stranu a v souladu s

ostatními faktory. Tím jistě pozitivně přispějí k vyšší pracovní motivaci a vyšší pracovní

spokojenosti v celé organizaci.
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