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1. Obsah a struktura práce
Posuzovaná bakalářská práce má rozsah 52 stran výkladového textu a je rozdělena do

čtyř samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. Obsahuje dvě přílohy. Zvolené téma je velmi
aktuální a jeho zpracování odpovídá odbornému zaměření katedry.

Jednotlivá témata na sebe plynule a logicky navazují. První tři kapitoly jsou ryze
teoretické, čtvrtá kapitola tvoří praktickou část práce. V první kapitole autorka seznamuje
s problematikou odměňování, jeho složek, systému a mzdovým faktorům. Druhá kapitola je
věnována pracovní motivaci, druhům motivace, faktorům determinujícím proces motivace a
samotným teoriím motivace a motivačním programům organizací, v rámci nichž autorka
poukazuje na sílící trend k odklonu od finančních odměn k jiným formám a faktorům
odměňování. Pracovní spokojenost a faktory, které na ni působí, tvoří obsah třetí kapitoly.
Velmi pěkně a stručně jsou zde zakomponovány výsledky studií na téma vlivu finančních
odměn na pracovní motivaci, např. Danish a Usman (2010), Erbasi a Arat (2012) a
v neposlední řadě Tang a Gilbertová (1995), jejichž dotazník Money Ethic Scale (MES) měří
postoj a význam peněz u jednotlivců, je součástí přílohy této práce. Neopomíjí ani klíčovou
roli (liniových) manažerů, zejména jejich manažerského stylu, samotného výběru pracovníků,
popisu pracovních pozic a hodnocení. Ve čtvrté kapitole je prezentováno empirické šetření,
jeho cíle, metodika, stanovené hypotézy, výsledky a interpretace dat pomocí online editoru
statistických ukazatelů ve formě grafů a tabulek (otázky 1-10). Dotazník vyplnilo 91 osob ze
115 oslovených zaměstnanců energetické společnosti E.ON, kteří splnili předem stanovené
parametry. V Diskuzi jsou shrnuty hlavní myšlenky řešené problematiky a je dosažen autorčin
cíl práce skrze shrnutí výsledků šetření a potvrzení většiny hypotéz a vyvrácení hypotéz H4 a
H7. Kriticky jsou zde interpretovány názory zastánců i odpůrců finančních odměn a
vyzdvižen faktor uznání od nadřízených a jeho velký potenciál. Diskutovanou problematiku
doplňují dvě přílohy. Tvoří je dotazník o dvanácti položkách použitý pro empirické šetření a
vzor dotazníku MES v originále, bez českého překladu.

2. Odborná úroveň
Problematika odměňování pracovníků je velmi aktuální, diskutovaná a patří

k těm častějším co do výběru témat pro psaní bakalářských prací. Autorka úspěšně předešla
potenciálnímu nebezpečí v otázce původnosti a samostatnosti práce tím, že se zaměřila na
úzkou oblast finančního odměňování a jeho působení na motivaci a spokojenost pracovníků
v organizaci. A také tím, že realizovala své dotazníkové kvantitativní šetření, včetně testování
stanovených hypotéz, které je vzhledem k požadovanému rozsahu práce adekvátní a
interpretace dat srozumitelná. Již v úvodu své práce jmenuje české i zahraniční autory, ze
kterých primárně čerpá a vykazuje tak snahu o pokrytí současného stavu poznání řešené
problematiky a také svůj kritický postoj, nejvíce uplatněný v Diskuzi. Autorka si je vědoma
limitů vyplývajících z jejího empirického šetření, a to především malého vzorku respondentů,
validity a reliability dat, například skrze sporný aspekt výzkumu daný technikou projekčních
otázek. Plánovaný cíl v úvodu práce byl v rámci čtvrté kapitoly dosažen a výsledky zčásti
potvrdily stanovené hypotézy, tedy že finanční odměny mají pozitivní vliv na spokojenost a
motivovanost pracovníků.

3. Práce s literaturou
Soupis bibliografických citací obsahuje 24 pramenů, z toho 15 v anglickém jazyce

(převážně z elektronických zdrojů). Jedná se o literaturu odpovídající odborné úrovně a jen
lehce se autorka odchyluje od požadované bibliografické normy. Nejednotnost je například u
rozepsání křestních jmen autorů, při výčtu více autorů by měl být první uveden ve formátu
příjmení, jméno, druhý a další ve formátu jméno, příjmení a poslední oddělen spojkou „a“, u
Herzberga, Mausnera a Syndermana knihy The motivation work chybí uvedení ISBN, u
Kresslera není uveden elektronický odkaz, ze kterého autorka čerpala, u Zákona č. 262/2006
Sb. by měla správně uvést ČESKO. 262/2006 Sb.

Autorka v celém textu prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat.
Použité citáty, parafráze, tabulky a formy jejich odkazování odpovídají zásadám etiky
vědecké práce.

4. Grafické zpracování
Z hlediska grafického zpracování je práce vypracována zodpovědně a nemám k ní

větších připomínek.

5. Jazyková úroveň
Posuzovaná bakalářská práce vykazuje odpovídající stylistikou úroveň a nalezla jsem

jen několik gramatických či stylistických prohřešků. Například viz. zkratkou není, píše se bez
tečky, jedná se o rozkazovací způsob slovesa vidět (str. 11, 17), v soupisu bibliografických
citací chybí ve výčtu více autorů interpunkce „,“(buď není vůbec, nebo je tam tečka), u M.
Armstronga jsou omylem dvě tečky (Armstrong, M.. Odměňování…).

6. Podněty k rozpravě
a) Pokuste se vyjmenovat hlavní trendy v oblasti odměňování v organizacích a specifika

finančního odměňování.
b) Finanční odměna je pro motivaci i udržení zaměstnanců v organizaci důležitá, jak ve

své práci uvádíte. Motivace však není jen věcí odměňování. Především u
kvalifikovaných pracovníků hrají důležitou roli i jiné faktory. Které?

c) Proč jste si pro svoji práci zvolila dotazník Money Ethic Scale?

7. Závěrečné hodnocení práce
Na základě kompilace odborné literatury, včetně vybraných výzkumů a studií z oblasti

pracovní motivace a pracovní spokojenosti v organizacích a na základě výsledků a
interpretace dat z empirického kvantitativního šetření se autorce podařilo zvolenou
problematiku adekvátně zpracovat. Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh známky: velmi dobře

V Praze dne 9. srpna 2016

PhDr. Olga Běhounková, Ph.D.